全国药学专业学位研究生教育指导委员会
药教指委〔2025〕12号

全国药学专业学位研究生教育指导委员会

关于召开“2025年全国药学专业学位研究生教育年会

暨药学专业学位教育设立十五周年纪念大会”的通知

（第二轮）

各有关单位：

2025 年是“十四五”收官、“十五五”谋篇布局的关键

之年。作为服务国家“健康中国”战略和医药产业高质量发

展的重要力量，药学专业学位教育自 2010 年设立以来，十

五载砥砺奋进，已形成体系完善、特色鲜明的人才培养格局，

培养了一大批基础扎实、专业精深、创新实践能力突出的高

层次药学专门人才。

随着新质生产力加快形成、医药科技创新与产业升级提

速，药学专业学位研究生教育正迎来分类发展提质、数字化

转型、产教融合深化的新机遇与新挑战。为全面总结十五年

发展成就，进一步推动药学专业学位教育数字化转型与医药

产业创新协同发展，全国药学专业学位研究生教育指导委员

会决定召开 2025 年全国药学专业学位研究生教育年会暨药

学专业学位教育设立十五周年纪念大会，本次会议由温州医

科大学承办。现将有关事宜通知如下：

—2 —

一、会议组织

主办单位：全国药学专业学位研究生教育指导委员会

承办单位：温州医科大学

协办单位：大分子药物与规模化制备全国重点实验室、

细胞生长因子药物和蛋白制剂国家工程研究中心

二、会议主题

传承十五载·共谋新篇章——推进药学专业学位研究生

教育高质量发展

三、会议内容

1．回顾药学专业学位研究生教育十五年发展历程与经

验成果；

2．探讨分类提质、数智赋能、产教融合、协同育人等

关键领域的改革路径与创新实践；

3．分享各培养单位在课程建设、培养机制、评价改革、

导师管理等方面的典型经验；

4．发布全国药学专业学位教育相关标准文件及阶段性

成果。

四、参会人员

1．教育部、行业协会等相关部门领导；

2．全国药学专业学位研究生教育指导委员会委员；

3．各药学专业学位培养单位负责人、研究生院（处）、

学院主管领导；

4．行业企业、医疗机构、科研院所等协同育人单位代

表；

—3 —

5．药学专业学位研究生教育领域专家学者；

6．案例征集等活动获奖教师代表等。

五、会议时间与地点

1．会议时间：2025 年 11月 19 日—21日

2．会议地点：温州阿外楼度假酒店（浙江省温州市瓯

海区瓯海大道 55 号）

3．报到地点：温州阿外楼度假酒店大堂 B 区签到台

4．会议日程（具体会议议程另行通知）

11月 19日

（周三）

下午 会议报到

第三届全国药学专业学位研究生教育指导委员会第六次全

体委员会议（闭门会）

11月 20日

（周四）

上午 开幕式、大会主旨报告及颁奖仪式（首届全国药学专业学位

研究生教育培养改革优秀案例、第八届全国药学专业学位优

秀教学案例及 2024 年度全国药学专业学位研究生精品课程

结项项目）

下午 分论坛主题报告

1. 评价标准与质量保障的探索与经验；

2. 校医企政研协同机制建设的探索与经验；

3. 培养过程与质量提升的探索与经验；

4. 校医企政研导师队伍建设与管理机制创新的探索与经

验；

5. 数智赋能与“AI+药学教育”创新的探索与经验；

6. 立足区域医药产业需求和学校办学特色的人才培养创

新与示范经验；

7. 社会与管理药学分会场。

11月 21日

（周五）

全天 离会

—4 —

六、会议注册

1. 会务费

本次会议会务费标准为 1200 元/人。委员、特邀专家、

报告专家和获奖教师免缴会务费。参会期间往返交通及食宿

费用自理。

2. 会议注册

请各培养单位于 11月 1 日（周六）前完成会议注册。

扫描“2025 年年会参会回执”二维码，填写参会人员基

本信息及交通、住宿安排等信息，完成注册报名。

3. 缴费方式

请选择“在线支付”或“转账支付”方式，并于 11月 1

日（周六）前完成缴费。缴费时请务必在备注栏注明参会人

员姓名和单位。

（1）转账支付

收款账户信息如下：

名称：温州医科大学

行号：102333021902

开户行：中国工商银行温州市城南支行

—5 —

银行账号：1203219009064002420

（2）在线支付

参会人员可扫描二维码，在线支付会议费。

本次年会会议费收缴及报销凭证开具事宜由温州医科

大学负责。会议发票为电子发票，会后统一发送至注册时填

写的手机号。如缴费后不能参会，须于会前联系会务组处理

退费事宜，逾期将不受理退费申请。

七、会议住宿

会议期间为方便大家出行，会务组提供会议酒店即会场

所在地供您参考，若在规定日期内完成填写“2025 年年会参

会回执”二维码参会信息，选择住宿为会议酒店（即温州阿

外楼度假酒店），会务组会根据信息提供先后顺序为您预留

阿外楼度假酒店或周边同等酒店房间。您也可自行选择周边

满意的酒店。

会议酒店：温州阿外楼度假酒店

地址：浙江省温州市瓯海区瓯海大道 55 号

价格：490元/晚（大床房，含单早）；400元/晚（双床

房，含双早）。

—6 —

八、首届全国药学专业学位研究生教育培养改革优秀案

例征集与分论坛报告

大会期间将同步开展全国药学专业学位研究生教育培

养改革优秀案例征集活动，重点征集以下方面具有示范性和

推广价值的典型案例：评价体系与质量保障（特别是学位论

文与实践成果“双通道”毕业模式的探索与经验）、产教融

合与协同机制建设、培养过程与质量提升、导师队伍与管理

机制创新、数智赋能与 AI+药学教育创新、结合区域资源与

办学特色的创新与示范经验等。

经专家评审认定的优秀案例将于大会期间表彰，并邀请

获奖单位或个人在分论坛作交流报告，促进各培养单位之间

的交流互鉴、合作创新，推动药学专业学位教育持续提质增

效与内涵发展。具体征集要求和申报办法详见《关于开展全

国药学专业学位教育改革优秀案例征集的通知（药教指委

〔2025〕9 号）》。

九、交通与会务信息

1. 交通指南

会议地点距温州龙湾机场约 18公里（车程约 23分钟），

距温州南站约 12 公里（车程约 16 分钟），距温州北站约 20

公里（车程约 30分钟）。

线路 1：从温州龙湾机场出站，可乘坐 S1线（桐岭方向）

至惠民路 4号口出站后乘坐出租车前往温州阿外楼度假酒店；

—7 —

线路 2：从温州南站出站，可乘坐 S1线（双瓯大道方向）

至龙霞路站 2号口出站后乘坐出租车前往温州阿外楼度假酒店；

线路 3：从温州北站出站，可乘坐 B3路公交车（附一医

南白象院区公交客运枢纽方向），在瓯海大道站下车后步行前

往温州阿外楼度假酒店；

2.温度提醒

温州 11月底平均白天气温约 17—19℃，清晨及夜间约

10—12℃。建议白天着长袖衬衫或薄针织衫加轻薄外套，早

晚可增穿毛衣或轻型羽绒服。

十、联系方式

温州医科大学会务组：王老师，13616633756；周老师，

0577-86689630；

全国药学专业学位研究生教育指导委员会秘书处：甘老

师，025-86185537。

会务工作由温州医科大学具体承办。

全国药学专业学位研究生教育指导委员会

温州医科大学

2025 年 10 月 20日

	全国药学专业学位研究生教育指导委员会
	关于召开“2025年全国药学专业学位研究生教育年会暨药学专业学位教育设立十五周年纪念大会”的通知（第